Ut Euangelia consuerentur. Tempus fuit exterminandi & scindendi sopsificas nugas  
 Ut optimæ philosophorum disciplinæ consuerentur, & pristinam dignitatem recupera-  
 rent. Tempus tacendi, & tempus loquendi. Taceant balbi & infantissimi ho-  
 mines, ut politissimi viri & doctissimi loquantur. suum habuerunt tempus non tam lo-  
 quendi, quam loquitandi, cum subicerent bonæ literæ: cum vero & literati, & bonæ  
 literæ suo in ordine loqui debeant, & in publicam omnium lucem venire. obmutescant.  
 Pythagorici totum tacebant quinquennium, ut postea eruditi loquerentur. tacuit Chri-  
 stus in sua pueritia, deinde loquutus est palam in synagogis Iudæorum, ut ad se synce-  
 ra euangelicæ philosophiæ doctrina, vnumquemque pelliceret. Tempus dilectionis,  
 & tempus odij. Hoc tibi constitue tempus amandi te ipsum post deum, patrem, ma-  
 trem, uxorem, liberos & affines, illos odio insectare aut saltem illorum odium qui Chri-  
 stianæ religioni, & integritati nostræ fidei aduersantur. Nec pro nomine Christi atro-  
 cissimum exhorrescas supplicium & martyrium. Olim in lege Mosaisca fuit tempus vl-  
 tiscendi iniuriam, & odiendi inimicum: nunc vero in lege Euangelica (qua nihil est mi-  
 litis & suauius) tempus est tolerandi iniuriam, & diligendi inimicū, ut nos docet Chri-  
 stus. Matth. 5. Tempus belli, & tempus pacis. Quandiu in hoc corpufculo pe-  
 regrinamur, tandiu scruissimo bellorum tumultu infestamur. Nescio quæ nam vesania  
 corripit homines, ut magis ament bellum, quam pacem: nec tamen sine maxima paupe-  
 rum iactura & summo detrimento. Cum autem hinc demigrauerimus, si modo probe vi-  
 xerimus, pace fruemur. Lex tempus habuit belli. Euangelium vero post Christi passio-  
 nem, tempus pacis. dixit enim Christus suis Apostolis, Pax vobis, iterū pax vobis. Ioan-  
 nis 20. Quid habet amplius homo de suo labore? Vidi afflictionē quam  
 deus dedit filijs hominum ut distendantur in ea. In vanum defudat qui nul-  
 lam vnquam sui laboris requiem & oblectationem inuenit. plerunque homo seminat,  
 nec tamen metit. vbi seminauit. Alius metit quod non seminauit, & quid hac cassa af-  
 flictione vanius? Prudenter dictum est à Christo: Nolite esse solliciti in crastinum, cras-  
 tinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi, sufficit diei malicia sua. Cuncta fecit bo-  
 na in tempore suo, & mundum tradidit disputationi eorum, ut non in-  
 ueniat homo opus, quod operatus est deus ab initio vsque ad finem. Mire-  
 cobaret huic sententiæ quod in sapientia scriptum est, difficile æstimamus quæ in ter-  
 ra sunt, & quæ in prospectu sunt, inuenimus cum labore. Quæ in cælis sunt autem,  
 quis inuestigabit? sensum autem tuum quis sciuit, nisi tu dederis sapientiam, & miseris  
 spiritum sanctum tuum de altissimis? Nonnulli percontantur anxie sublimia dei myste-  
 ria, & curiosissime arcana rerum diuinarū sacramenta peruestigāt, nec suam arduis sa-  
 crarum literarum studijs mentem satiari possunt, donec intelligant abunde quod in de-  
 fesso labore conquisierunt. Sed quō magis suis argutijs, suisque disputationibus conat-  
 tur intelligere imperscrutabilia dei opera, diuinumque artificium: eo minus consequun-  
 tur, & in profundiores errorum tenebras decidunt, ac in maiorem dilabuntur ignoran-  
 tiam. Nullum suis scrupis, & contentionibus imponunt finem. rixantur egregie, nec si-  
 ne Stentorea voce, ac clamorissima vociferatione, sacra fronte perfricta attingunt, sa-  
 c. iiii.

Matth. 5.

Ioan. 20.

Matth. 6.

Sapientia 9.

Coloss. 2.

1. Timoth. 6

2. Timoth. 2  
Tit. 3.

Augustinus.

Roma. 11.

Esa. 40.

Ecclesiast. 1.

Gene. 1.

Math. 25.

tra, balbutientissima lingua violant, & sædè conspurcant. Diuina quoque oracula, liuido terunt ore, & quo magis argutando progrediuntur: eo tardius minùsque ad veritatis cognitionem perueniunt. de quibus promptè loquitur Paulus, Videte ne quis vos decipiat per philosophiam, & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi & non secundum Christum. Et rursum, si quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus domini nostri Iesu Christi, & ei quæ secundum pietatem est doctrinæ, superbus, nihil sciens, sed languens circa quæstiones, & pugnas verborum: ex quibus oriuntur inuidiæ, cõtentiones, blasphemiæ, suspiciones malæ, conflictationes hominum mente corruptorum, & qui veritate priuati sunt, existimantium quæstum esse pietatem. Item, Noli contendere verbis, ad nihil enim vtile est, nisi ad subuersionem audientium. Insuper dicit Paulus, Stultas quæstiones & genealogias, & contentiones, & pugnas legis deuota: sunt enim inutiles & vanæ. Quærunt aliquando, quidnam Deus faciebat antequam crearet mundum. nec tamen vt doctiores euadant, sed mera, aut ambitionis, aut iactantiæ vanitas eos occæcat: quibus tamen respondet Augustinus libro primo retractationum capite 3. Deus antequam mundum constitueret, ratiocinabatur quomodo mundum constitueret. Tametsi de sublimi rerum diuinarum philosophia differere, & agitare difficultates, optimum sit, & potissimum ex sacris studijs excutient do veritatem, nimis tamen de illis, hominum rationibus & inuentis argutari, est vanum. Et planè delirat, totòq; aberrat cælo, qui huiusmodi conflictationibus arbitratur se exactissimam diuini artificij: & sacrarum literarum cognitionem assequiturum. Rectè dicebat Paulus ad Roma. 11. O altitudo diuitiarum, sapientiæ & scientiæ dei. & Esaias etiam docet 40. capite, hominem nunquam exactè & perfectè excellentissimū dei artificij intellexisse, Quis inquit, mensus est pugillo aquas, & cælos palmo ponderauit? Quis appendit tribus digitis molem terræ, & librauit in pòdere montes, & colles in statera? Quis adiuuit spiritum domini? aut quis consiliarius eius fuit, & ostendit illi? Dicit & Ecclesiasticus capite primo, Arenam maris & pluiæ guttas, & dies seculi, quis dinumerauit? Altitudinem cæli & latitudinem terræ, & profundum abyssi, quis dimensus est? Sapientiam dei præcedentem omnia quis inuestigauit? Omissis verborum pugnis tuto credamus Deum creasse omnia propter bonum finem, nihilq; ab eo conditum esse quod non sit bonum. vidit enim Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. idcirco delirant plurimum Manichei, arbitrantes Deum cõdidisse naturam boni & mali. Et cognouit quod non esset melius nisi lætari, & facere bene in vita sua. Omnis enim homo qui comedit & bibit, & videt bonum de labore suo, hoc donum dei est. Si parum commodi & fructus reportemus ex assiduo & ardentissimo nostrorum laborum æstu, nostraque congerendarum opum sollicitudo rodant viscera: melius sane esset honesta voluptate & ciborum delicijs nostram transigere vitam, quàm aut extenuari laboribus, aut immori studijs, & hisce fruendo bonis, agnosceremus (nisi detestanda ingrati tudinis nota inuramur) dei beneficentiam, qui nos docuit præstare pauperibus pietatis officia, quæ à Christo Matth. 25. commendantur, Venite benedicti patris mei &c. & hoc est quod dicit Ecclesiastes, commendans plurimum opera bona cum

dicat, Et facere bene in vita sua, nec obscurum est ex hoc loco colligere, solam fidem non perducere hominem ad regnum dei. Didici quod omnia opera quae fecit deus perseverarent in perpetuum. Non possumus eis quicquam addere, nec auferre quae fecit deus, ut timeatur. Quod factum est, ipsum permanet. Quae futura sunt, iam fuerunt, & deus instaurat quod abiit. Si omnia tempus habeat, & suis spatijs transeant uniuersa sub sole: quoniam igitur pacto omnia opera quae fecit deus perseverant in perpetuum? Nisi velis tueri, quod dixit Ecclesiastes primo capite, Nihil esse nouum sub sole, nec quisquam dicere potest, hoc recens est. nam in praeteritis seculis praecessit. Et secundum diuinam praescientiam, quae futura omnia iam facta sunt, perseverant in perpetuum. Si philosophari liceret Aristotelice, dicerem cuncta secundum species perpetuo duratura, hoc enim praetendere videtur Ecclesiastes, dicens, Quod factum est, permanet, quae futura sunt, iam fuerunt, & deus instaurat quod abiit. Sol quippe fuit antequam essemus, & postquam mortui fuerimus, oriturus est. Terra singulis annis arescit, itaque virescit in germine suo. Mare fluit, & recedit ut refluxat. Animalia moriuntur, & renascuntur iterum eiusdem generis. Homines morte finiuntur & alij pro eis oriuntur. Et ideo deus optimus & maximus, per succedentia tempora, omnia restituit quae fuerunt. Et hac pulcherrima inductione ratiocinatur ad hunc locum Albinus, theologus profecto doctissimus, Aut dic cum Lyrano, opera dei permanere secundum partes mundi praecipuas, caelum scilicet & elementa, quae secundum se tota sunt incorruptibilia. Et usque adeo perfecta sunt dei opera, & affabre perpolitae, ut nihil illis possimus nostra industria, nostrorumque artificio addere, nihilque subtrahere. nec sanctissimis eius praecipis & literis quicquam addendum est, nisi quod illis fuerit consentaneum, & quod inscius & hebetiores iuuare possit. Deuteronomij enim 4 dicitur, Non addetis ad verbum quod vobis loquor, nec auferetis ex eo. Et nobis praecipit sui timorem, ne prolabendo in vitia in tenebras exteriores protrudamur. Audi quid dictum est in lege: Dominum deum tuum timebis, & illi soli seruias: Deuter. 6. & 10. Initium etiam sapientiae timor domini: Ecclesiasti. 1. cap. Sed dicit aliquis, si teneamur diligere deum toto corde, tota mente, & tota anima, quoniam pacto praecipitur nobis timor dei, qui charitati videtur aduersari? Nam 4. cap. 1. epistola Ioannis dicitur, timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem. Dico timorem filialem, castum, & vere Christianum, quo timemus offendere deum, quia bonus est, etiam si nulla nobis immineret damnationis poena, non aduersari charitati nec imminuere: licet forsitan timor seruilis & mundanus nonnihil addat poenae, & aliquid a charitate auferat. Vidi sub sole in loco iudicij impietatem, & in loco iustitiae iniquitatem, & dixi in corde meo: iustum & impium iudicabit dominus, & tempus omnis rei tunc erit. Inuehitur in corruptissimos iudices, qui occaecati muneribus, sacra legum instituta violant: aut fauore, amicorum partes tutantur, absque vlla plerunque aequitatis scintilla. pauperum causam etiam iustissimam contemnunt, nec cuiquam non oblati donarijs suam praestant operam: aliquando tamen pro sua impietate & iniustitia luunt poenas, & atrocissimum patientur tormentum. Et quid sibi velit illa Pauli sententia agnoscent, om-

Albinus.  
Lycanus.

Deuter. 4.

Deut. 6. & 10.  
Ecclesiasti. 1.

1. Ioan. 4.

1. Corinth. 5.  
Deuter. 16.

nes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, siue bonum, siue malum. Prudenter Moysi præceperat dominus, ut constitueret iudices & magistros in omnibus partibus: ut iudicaretur populum iusto iudicio, nec in alteram partem declinarent, nec acciperent personam, nec munera, quia mala vera excæcant oculos sapientum, & mutant verba iustorum. Iuste, quod iustum est persequeris ut viuas, & possideas terram quam dominus deus tuus dederit tibi. Si cupias sciscitari, cur regnent impietatis & iniustitiæ vitia, forsitan tibi responderet Esaias,

Esaie 56.

Quia omnes in viam suam declinauerunt, unusquisque ad auaritiam suam, à summo usque ad nouissimū. Nos tamen dominus Deus per Esaiam monet, ut seclētur iustitiam,

Esaie 58.

dicens, Et anteibit faciem tuam iustitia tua, & gloria domini colliget te. sed aliubi con-

Esaie 59.

queritur quod nullus inuocet iustitiam, neque est qui iudicet vere, sed confidunt in nihilo, & loquuntur vanitates. Cum tamen occurrerit horridum dei iudicium, iudicabit deus iustum & iniustum: hunc plectendo, quem ad tenebras exteriores deiciet, illi vero æternam exhibendo mercedem. Verum dicit aliquis, quoniam pacto Deus iudicabit impium

Ioan. 5.

& iustum, cum Deus pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio, ut honorificent filium, sicut honorificat patrem? Intellige velim vnum & idem esse iudicium

Theophylactus.

patris & filij. Nec filium iudicare, nisi iudicet pater. Sed auctore Theophylacto pater dedit omne iudicium filio, quia cum genuit iudicantem, sicut dedit filio vitam: id est, genuit viuētem. Quia enim pater auctor est filij & principium, quicquid habet filius, habet à patre naturaliter, cui est æqualis. Etiam illud dictum putes, ut Iudæi crederēt Christum esse filium dei, & patri æqualem, ac eidem tantum deferrent honoris, quantum & patri. Dixi in corde meo de filiis hominum ut probaret eos deus, & ostenderet similes esse bestiis. Idcirco vnus interitus est hominis & iumentorum. & æqua vtriusque conditio. Sicut moritur homo, sic & illa moriuntur. Similiter spirant omnia, & nihil habet homo iumento amplius. Cuncta subiacent vanitati, & omnia pergunt ad vnum locum, de terra facta sunt, & in terram pariter reuertuntur. Quis nouit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & si spiritus iumentorum descendat deorsum? Hæc alta & sublimis Ecclesiastæ philosophia, plurimum videtur humanam conditionem imminuere. Viden miser & superbe cui te confert? Tuam vitam bulla fragiliorem iumentis, & quibuslibet bestiis comparare non veretur, ne intumesca insolenter, ne ve elatis arrogantia cristis erigaris: velis, nolis, similis factus es stupidis beluis. Et quemadmodum moriuntur animalia rationis expertia & intereunt: ita interit homo, & perit. Nec magis potest sibi polliceri castimum, quam brutum. Sed quid hac imbecillitate dici potest vanius aut excogitari? Huic coherere videntur sententiæ, quæ dicit Dauid de homine, suis immerso vicij, qui viam dei imaginem fœdando beluinam agit vitam. Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Nec te amplius torqueat illa admiratio, nullam esse inter iustum & iniustum distantiam, pariter inter doctum & indoctum, quatum ad repectinum vitæ interitum, cum inter pecudes & homines secundum corporis qualitatem,

Psal. 38.

& vilitatem nihil differre videatur, vt dicit Hieronymus, & sit eadem nascendi con-  
 ditio, fors vna moriendi, nec minus afficitur homo, & vincitur contrarijs elemētorum  
 qualitativibus, quā belua. Nec tamen ex eo, quod dicit Ecclesiastes, vnum esse hominis  
 & iumētorum interitum, & æquam vtriusque conditionem, debemus arbitrari animam  
 hominis perire cum corpore, & vnum esse bestijs & hominibus præparatum locum: nec  
 Ecclesiasten expendere omnimodam interitus hominis & iumēti similitudinem: sed hac  
 in re consideranda est proportio & similitudo. Quemadmodum moriuntur iumenta,  
 ita moriuntur & homines: dissident tamen. nam anima bruti perit cum corpore, & mo-  
 ritur siue extinguitur: non tamen anima hominis, quæ est immortalis. dicit Lyranaus.  
 hunc difficilem scrupulum excutiendo, Ecclesiasten nunc agere personam eorum qui ne-  
 gabant animam hominis esse immortalem, & deridebant eos qui dicebant spiritus esse,  
 angelos, & resurrectionem, quales erant Sadducei. Nam Lucas in actis Apostolorum de  
 illis sic scribit, Sadducei dicunt non esse resurrectionem mortuorum, neque angelum, ne-  
 que spiritum. quos confutauit Christus, cū enim illius doctrinam calumniantes sciscita-  
 rentur de vxore septem fratrum, cuius esset in resurrectione, de septem fratribus vxor:  
 ipsis respondit, Erratis nescientes scripturas, neque virtutem dei. In resurrectione enim  
 neque nubent, neque nubentur: sed sunt sicut angeli dei de celo. Ex verbis Christi facile  
 possumus eruerē, animam hominis esse immortalem. Nec tibi persuadeas, Salomonem  
 putasse animam hominis esse mortalem. nam in 12 capite huiusce operis, dicit hominem  
 iturum in domum æternitatis suæ, & spiritum redire ad deum qui dedit illum. & cum  
 dicit omnia spirare similiter, vnumque esse spiritum omnibus, intellige hanc sententiam  
 propter vilitatem hominum, quia antequam Christus atras inferni tenebras discuteret,  
 & ianuam paradisi aperiret, æqualis penē erat spiritus hominis, & iumentum vilitas. Et  
 licet aliud videretur dissolui, aliud reseruari: tamen non multum intererat, perire cum  
 corpore, vel inferni tenebris detineri. Nec addubito quin adhuc conueniant homo &  
 iumentum, in hoc scilicet, quod reuertentur in puluerem & in terram, à qua suum vas  
 fictile sumperunt. Scriptum est in Genesi, de puluere humano, in sudore vultus tui ve-  
 sceris pane tuo, donec reuertaris in terram de qua sumptus es: quia puluis es, & in pul-  
 uerem reuerteris. Et aliubi dicit Ecclesiastes, & reuertatur puluis in terram suam vnde  
 erat. Quod si dixeris spiritum filiorum Adam ascendere ad cælos, & æternis frui  
 delicijs: spiritum verò iumentum descendere deorsum, & idcirco non vnum & eundem  
 esse spiritum hominis & iumentum. Sed quo, inquit, certo auctore istud cognouimus?  
 quis tibi prædixit antequam Christus nasceretur? Quis potest ex se nosse an verum sit,  
 an falsum quod speratur? Et hæc Ecclesiastes vult nobis significare, ante aduentum  
 Christi, omnia ad inferos pariter duci. Vnde & Iacob ad inferos descensurum se dicit.  
 Nam in Genesi scriptum est de Iacob, qui putabat Ioseph deuoratum esse a fera pessima,  
 conspecta eius veste intincta sanguine hædi occisi, Descendam ad filium meum, lugens in  
 infernum. Et Iob pius & impius queritur in inferno retentari. In profundissimū, inquit,  
 infernum, descendent omnia mea. Et euangelium testatur Chaos esse magnum interpo-  
 situm apud inferos, & Abraham cum Lazaro, & diuitem in supplicijs degere. Si de-

Hieronymus

Lyranaus

Act. 23.

Math. 22.

Ecclesia. 12.

Gene. 3.

Ecclesiast. 12.

Gene. 37.

Iob 17.

Pſalm. 35.

Matth. 21.

ſideres amplecti ſenſum ſpiritualem, intellige ſpiritum hominum optimis educatū moribus, & Chriſto, ſidei gratia adhærentem, ad cæleſtem beatitudinē migraturū: iumentum vero, id eſt peccatorē, grauiffima peccatorum ſarcina oneratum, ad inferos lapſurum niſi reſipiſcat, ſi tamē reſipuerit, beatorum comērcio adſcribetur. Vnde in Pſalmis dicitur, Homines & iumenta ſaluos faciet dominus. Et in euangelio, Meretrices & publicani vos præcedent in regno dei. Si enim diuerſa temporū intercapedine, ſtudioſiſſimus ſanctitatis & Euangelicæ vitæ, ſuperbiat, & à virtute ad vitiū decidat, ad inferos vſq; præcipitium faciet. Plerunq; euenit vt Idiota, ruſtici & ſimplices coronentur martyrio, ac paradifi fiant coloni, Stulti, vt fertur, & idiota rapiunt cælos, docti ad ima demerguntur. Et deprehendi nihil eſſe melius, quàm lætari hominem in opere ſuo, & hanc eſſe partem illius. Quis enim eum adducet vt poſt ſe futura cognoscat? Opus proprium, & quod expetere debemus in hac vita, eſt erga pauperes beneficentia, nihil enim magis hominem oblectat, quàm honeſtiſſima erga famelicos liberalitas. Chriſtus enim præclara pietatis officia ſummopere comendauit. Hac virtute nobis comparamus æternas opes, & cæleſtem æternæ vitæ portionem, quam neque fures neq; tyrāni poſſunt auferre. Nec poſſumus ab hoc terreno carcere ſoluti, ſcire ſi nam noſtri hæredes futuri ſint ſapientes an ſtulti, an digni vel indigni noſtris opibus. Idcirco ne tanto pere nos torqueat & diuexet anxia noſtrorum laborum ſolicitudō: fruamur, dum præſentem hanc agimus vitam, opibus & bonis, noſtra

Auguſtinus. induſtria conquiſitis. Auguſtinus libro vno de cura gerenda pro mortuis capite 13. 14. & 15. dicit animas mortuorum neſcire res viuentium, licet poſſint diſcere ab his qui hinc commigrant, aut ab angelis qui rebus humanis & his quæ in hoc mundo aguntur præſto ſunt, & ſuam probat ex Eſaia ſentētiam: Tu es enim pater noſter, & Abraham nos neſciuit, & Iſrael nos nō cognouit. Et hæc Eccleſiaſtae cobarēt, dicenti, Quis enim eum adducet, vt poſt ſe futura cognoscat?

Auguſtinus.

Eſaie 63.

## ARGUMENTVM QVARTI CAPITIS.

Expertus eſt Eccleſiaſtes nouum vanitatis portentū, & inauditū hominum flagitia, conſpexit hominum fraudes, calunnias, impoſturas, & duriffimam pauperū oppreſſionem, quibus nullus opem præſtitit. Feliciorem putat mortuum viuente, & omnium feliciſſimū qui nondum mundi naufragia ingreſſus eſt, & vſque ad eō cæcutiunt homines, vt proſperis aliorum fortunis ſubinuideat. tenuem vitæ alimoniam, cunctis opibus præferendam eſſe exiſtimat. nobis quoque conſulit, vt honeſta ſapientiæ & obedientiæ ſtudia amplexerur.

## CAPVT QVARTVM.

Erri me ad alia, & vidit calumnias quæ ſub ſole geruntur, & lachrymas innocētium, & neminem conſolatorum, nec poſſe reſiſtere eorum violentiæ cunctorum auxilio deſtitutos. Et laudauit magis mortuos, q̄ viuētes: & feliciorem vtroque iudicauit qui necdum natus eſt, nec vidit mala quæ ſub ſole fiunt. Rurſum contempla-

tus sum omnes labores hominum, & industrias animaduerti patere inuidiæ proximi, & in hoc ergo vanitas, & cura superflua est. Stultus complacet manus suas, & comedit carnes suas, dicens, Melior est pugillus cum requie, quàm plena vtraque manus cum labore, & afflictione animi. Considerans reperi & aliam vanitatē sub sole. vnus est, & secundum non habet, non filium, non fratrem, & tamen laborare non cessat, nec fatiantur oculi eius diuitijs: nec recogitat, dicens, Cui laboro, & fraudo animam meam bonis? & in hoc quoque vanitas est, & afflictio pessima. Melius est ergo duos esse simul, quàm vnum. habent enim emolumentum societatis suæ. si vnus ceciderit, ab altero fulciatur. Væ soli, quia cum ceciderit, non habet subleuantē se. Et si dormierint duo, fovebuntur mutuo. vnus quomodo calefiat? Et si quispiam præualuerit cōtra vnum, duo resistent ei. Funiculus triplex difficile rumpitur. Melior est puer pauper & sapiēs, rege sene & stulto, qui nescit præuidere in posterum. Quòd & de carcere, catenisque interdum quis egrediatur ad regnum: & alius natus in regno inopia consumatur. Vidi cunctos viuentes qui ambulant sub sole cum adolecente secundo, qui cōsurget pro eo. Infinitus numerus est populi omnium qui fuerunt ante eum, & qui postea futuri sunt, non lætābūtur in eo. sed & hoc vanitas & afflictio spiritus. Custodi pedem tuum ingrediens domum dei, & appropinqua vt audias, multo enim melior est obedientia, quàm stultorum victimæ, qui nesciunt quid faciūt mali.

**V**erti me ad alia, & vidi calumnias quæ sub sole geruntur, & laethyras innocentium, & neminē cōsolarorem, nec posse resistere eorū violentiæ cunctorū auxilio destitutos. Nouam humanæ vesaniæ stultitiā & vanitatē agnouit Ecclesiastes. At vbi expertus est multis annis, vafrastras hominum calumnias, imposturas & infinita penē nocendi genera, nō potuit non detestari fucatam hominum felicitatem. Sed non solum hæc tempora suos habent calūniatores, sed & præterita. Quis alienæ inuidus gloriæ, a quo feret animo alterius gloriā, quem putat aut sibi allaturum plurimum detrimenti, aut eius gratiam depressurum? Qui aulicam agit vitam, sibi simili inuidet plerunque, & quò magis illum existimat sibi præferri, & maiori in precio haberi, eò magis succenset, furit & destomachatur. Age de literis, vis aperte loquar, regnant in omni studiorum genere, capitales iniuriæ, cōtentiones, & calumniæ. Barbarus polito viri & emunctæ naris studia, in calumnias torquet, nec existimat latinum interpretem sibi posse cōferri, nō dicam cōferri, sed ne primoribus labris sacrarum literarum cibum degustasse, minūque doctum haberi, si hebraicam linguam aut græcam, aut verius perfectissimā illarum linguarum cognitionē sit assequutus, tamen clauus clauo retruditur, nec carere potest calumnijs, qui præclara optimorum interpretum monumenta liuidis calumniatorum linguis exponit. Si tamen aliquando calūniatores respiscerent, baud dubiè illorū innocentia agnosceretur, qui non mediocre aliquādo damnu sunt perpeffi, & doloribus aliquando succede-

ret voluptas, & nullus esset qui pauperū lachrymas non exstingueret. Decet potissimum regem, vt prætendit Ecclesiastes, inopiæ indigentium succurrere, & si quā perpeſſi sunt iacturam etiam grauiſſimā, subleuare. Exulcerata pauperum viscera, clamant vindictam, plorant & ingemiscunt, nec ad quempiam tutissimum habent confugiū, nisi ad deum, qui illorum animas liberabit de manu malorum. Hieremie 20. Sentient aliquando calumniatores flagellum domini. Vnde in Psalmis dicitur, Iudicabit pauperes populi, & saluos faciet filios pauperum, & humiliabit calumniatorem. Et apud Hieremiā requirit dominus sanguinem innocentum. Inuentus est, inquit, sanguis animarum pauperum & innocentum. item, vox in vīs audita est, ploratus & ululatus filiorum Israel, quoniā iniquam fecerunt viam suam, obliui sunt domini dei sui. & alibi, Inuēti sunt in populo meo impij, insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes & pedicas, ad capiendos viros: sicut decipula plena auibus, sic domus eorum plenæ dolo. Et laudauimus mortuos quā viuentes, & feliciorē vtroque iudicauimus, qui necdum natus est, nec vidit mala, quæ sub sole fiunt. Quia mundus omnibus abundat vitij & innocentes ab impijs & sceleratissimis opprimuntur, nec quisquā est qui optimis viris subsidiū præstet, longè feliciores existimat mortuos, quā viuentes & cum vtroque feliciorē putat, qui nunquam horrenda hominum flagitia nouit, nec expertus est, & qui etiam nondum natus est. Mortui idcirco sunt viuentibus feliciores, auctore Hieronymo, quia mundi naufragia euaserunt, viuentē verò adhuc patiuntur mala. Quod si melius sit mori quā viuere, eò quod morte effugiunt calamitates, in vita vero retinentur, quid igitur tantopere reformidamus mortem & metuemus? metuāt illi, qui turpiter vixerunt, quos inferorum dij cruciandos præuidēt & expectant, qui verò bene beatēque vixerunt, acerrimas mortis cōminationes contemnant & eludant, tametsi natura mortem timeat. Quod si timeretur mors, vt dicit Cicero, libro primo Tusculanarum quæstionum, non cum Latinis decertans pater Decius, cum Hetruscis filius, etiam cum Pyrrho nepos, se hostium telis obieciſſent. non vno bello pro patria cadētēs Scipiones Hispania vidisset, Paulum & Geminiū Cannæ, Venusia Marcellum, Latini Albinum, Lucani Gracchum. Et pulcherrimis virorum clarissimorum exemplis suadet, mortem non esse malum. Cum Theramenes, inquit, coniectus in carcerē triginta iussu tyrannorum venenum, vt sitiens ebibisset, reliquum sic è poculo eiecit, vt id resonaret. quo sonitu reddito arridens, propino, inquit, hoc pulchro Criticæ, qui in eum fuerat teterrimus. Græci enim in conuiujs solent nominare cui poculū tradituri sunt. Lusit vir egregius extremo spiritu, cum iam præcordijs conceptam mortem contineret, verèq; ei qui venenum præbuerat, mortē est eam auguratus, quæ breui consecuta est. Quis hanc animi maximi æquitatē in ipsa morte laudaret, si mortē malum iudicaret? Vadit in eundem carcerem, atq; in eandem paucis post annis scyphum, Socrates eodem scelere iudicatus, quo tyrannorum Theramenes. Quæ est igitur eius oratio qua facit eū Plato vsus apud iudicēs iam mortē multatū? Magna me, inquit, spes tenet iudices, bene mihi euenire quod mittar ad mortem. Necessè est enim sit alterum de duobus, vt aut sensus omnino mors omnes auferat, aut in alium quēdam locum ex his locis mor-

Hierem. 20.

Psalm. 71.

Hierem. 2.

Hierem. 3.

Hierem. 5.

Hieronymus

Cicero.

te migretur. *Quamobrem* sive sensus extinguitur, morsque ei somno similis est, qui nonnunquam etiam sine visis somniorum placatissimam quietem affert, *Dij boni* quid lucrum est emori? aut quod multi dies reperiri possint, qui tali nocti anteponatur? Cui similis futura est perpetuitas omnis consequentis temporis, quis me beator? *Sin vera* sunt quae dicuntur, migrationem esse mortem in eas oras, quas qui a vita excefferint, incolunt, id multo iam beatius est, te cum ab iis qui se iudicum numero haberi volunt, euasceris ad eos venire, qui verè iudices appellentur, *Minoem, Rhadamanthum, Aeacum, Triptolemum,* conuenireque eos qui iuste cum fide vixerint. Haec peregrinatio mediocris nobis videri potest, ut verò colloqui cum *Orpheo, Musæo, Homero, Hesiodo* liceat, quãtã tandem aestimatis? Equidem saepe mori, si fieri posset, velle, ut ea quae dico, mihi liceret inuenire. Quanta autem delectatione afficerer, cum *Palamedem, cum Aiace, cum alios* iudicio iniquorum circumuentos conuenire tentarem: etiam summi regis, qui maximas copias duxit ad Troiam, & *Vlyssis, Sisyphique* prudentiam. Nec ob eam rem, cum haec exquirere, sicut hic faciebam, capite damnarer. Ne vos quidem iudices is, qui me absoluisitis, mortem timueritis. Nec enim vnquam bono quicquam mali euenire potest, nec viuo, nec mortuo: nec vnquam eius res a dijs immortalibus negligetur, nec mihi ipsi hoc accidit fortuito. Nec verò is a quibus accusatus sum, aut a quibus condemnatus, habeo quod succenseam, nisi quod mihi nocere se crediderunt. Et hoc quidem hoc modo, nihil autem melius aestimo. Sed tempus est, inquit, iam hinc abire me ut moriar, vos ut vitam agatis. Vtrum autem sit melius, *Dij immortales* sciunt, hominem quidem scire arbitror neminem. Natè ego haud paulo hunc animum malim, quàm eorum omnium fortunas, qui de hoc iudicaue. Et si quidem praeter deos, negat scire quenquam, id scit ipse vtrum melius sit. Nam dixit ante: sed suum illud, nihil ut affirmet, tenet ad extremum. Nos autem teneamus, ut nihil censeamus esse malum, quod sit a natura datum omnibus. Intelligamusque si mors malum sit, esse sempiternum malum. Nam vita misera mors finis esse videtur, mors si est misera, finis esse nullus potest. Sed quid ego *Socratem* aut *Theramenem* praestatis viros virtutis & sapientiae gloria commemoro? cum *Lacedaemonius* quidam, cuius ne nomen quidem proditum est, mortem tantopere contempserit, ut cum adduceretur damnatus ab *Ephoris,* & esset vultu hilari atque laeto, dixissetque ei quidam inimicus, contentisne leges *Lycurgi* responderit, Ego verò illi maximam gratiam habeo, qui me ea poena multauerit, quam sine mutatione, & sine versura possem dissoluere. O virum *Sparta* dignum, ut mihi quidem, qui tam magno fuerit animo, innocens damnatus esse videatur. Tales innumerales nostra ciuitas tulit. Sed quid duces & principes nominem, cum legiones scribat *Cato* saepe alacres in eum locum profectas, vnde redituras se non arbitrarentur. Pari animo *Lacedaemonij* in *Thermopylis* occiderunt, in quo *Simonides,* Dic hospes *Spartae* nos te hic vidisse iacentes, dum sanctis patriae legibus obsequimur. Quid ille dux *Leonidas* dicit: Pergite animo forti *Lacedaemonij,* hodie apud inferos fortasse caenabimus. Fuit haec gens fortis, dum *Lycurgi* leges vigeant. E quibus vnus cum *Perse* hostis in colloquio dixisset glorians, solem praeter iaculorum multitudine & sagittarum non videbitis, In vmbra igitur, inquit, pugnabimus. Viros commemoro: *Qualis tandem Lacedaemonia, quae*

cum filium in praelium misisset, & interfectum audisset. Idcirco, inquit, genueram, ut esset qui pro patria, morte non dubitaret occumbere. Estote fortes & duri Spartiatae, magnam habet vim, rei publicae disciplina. Haec ille. Et libro 2. earundem quaestionum dicit contempcionem mortis, non minimum valere ad animum metu liberandum. Nam qui id quod vitari non potest, metuit, is viuere animo quieto nullo modo potest. Sed qui non modo quia necesse est mori, verum etiam quia nihil habet mors quod sit horrendum, mortem non timet, magnum is sibi praesidium ad beatam vitam comparat. Haec ethnici hominis, doctissimi tamen & eloquentissimi studia, Ecclesiasticae consentanea sunt, quibus ostendit mortuos viuentibus feliciores esse. Qui tamen nondum natus est, utroque felicior est, non quod sit, antequam nascatur, sed quod melius est omnino non esse, nec sensum habere substantiae, quam infeliciter vel esse, vel viuere. Quomodo de Iuda dominus loquitur, futura eius tormenta significans, Melius erat si homo ille natus non fuisset. Et Iob maledixit diei suo, & dixit, Pereat dies in qua natus sum: & nox, in qua dictum est, conceptus est homo. & rursum, Quare non in vulua mortuus sum? Quare egressus ex utero non statim peri? Et dicit similia Hieremias, Maledicta dies in qua natus sum, dies in qua peperit me mater mea, non sit benedicta, Maledictus qui annuntiauit patri meo, dicens, natus est tibi puer masculus. Existimo quod melius est secundum quid non esse: & considerando miseriam culpae, quam viuere in perpetuis tormentis, & infeliciter esse, licet melius sit simpliciter, ex sententia Augustini & Dionysij, ut aliubi ostendemus, esse, quam non esse. Etenim non esse, non est proprie eligibile. Rursum contemplatus sum omnes labores hominum, & industrias animaduerti patere inuidiae proximi. Et in hoc ergo vanitas & cura superflua est. Voluit Ecclesiastes frequenter experiri labores hominum & industriam, & cui nam foret vsui assiduus honoris assequendi conatus, & quidnam conferret homini, suas ingenij vires in euoluendis bonarum literarum studijs, torfuisse, quid denique nobis adferret comodi, summos ambisse magistratus, & regia obtinuisse officia. Verum satiata mente, conspexit omnimodam hominis operam, & solertia patere inuidiae, nec proximum de prosperitate nostra gestire, sed tristari, & aliena felicitate torqueri. Recte dicebat Cicero Virtutis comitem esse inuidiam. Haec autem suum habent in Vanitatis officina locum.

Stultus complicat manus suas, & comedit carnes suas, dicens, Melior est pugillus cum requie, quam plena utraque manus cum labore, & afflictione animi. Tametsi non sit honestum, suam pigro ocio & ignauia transigere vitam, melius tamen esset a labore feriari, & quietam prorsus agere vitam, quam in desesso studio, aut sibi congerere opes, aut cassa solitudine summos sitire honores. Nec me latet quin peccet, qui vmbra vitam eligit, minus tamen deum offendit, quam auarus. Insecratur Salomon oscitanter viuentes, Vade, inquit, ad fornicam & piger, & considera vias eius, & discite sapientiam, quae cum non habeat duces, nec praecceptorem, nec principem, parat in aestate cibum sibi, & congregat in messe quod comedat. Vsq; quo piger dormies? Quando consurges de somno tuo? Et aliubi, Paru inquam dormies, modicum dormitabis, paucillum manus conseres, ut quiescas, & veniet tibi quasi cursor,

Marth. 16.

Iob 3.

Hierem. 10.

Augustinus.  
Dionysius

Prouerb. 6.

Prouerb. 4.

ægestas tua, & mendicitas quasi vir armatus. Plurimū nos oblectat tenuis cum quiete cibus, & magis frugali mensa oblectantur musarum cultores, quam æpularum luxu, & lautissimis ciborum delicijs. Nec huic dissimile est sententiæ, quod in Proverbijs dicit Salomon, Melius est parum cum iustitia, quàm multi fructus cum iniquitate. Et capite decimo septimo, Melior est buccella sicca cum gaudio, quàm domus plena victimis cum iurgio. David quoque dicit, Melius est modicum iusto, super diuitias peccatorum multas. Considerans reperi & aliam vanitatem sub sole, Vnus est, & secundum non habet, non filium, non fratrem, & tamen labore non cessat, nec fatiantur oculi eius diuitijs, nec recogitat, dicens, Cū laboro, & fraudo animam meā bonis! in hoc quoque vanitas est, & afflictio pessima. Anxiæ hominum curæ, & ardentissimi labores nonnihil habent interdum rationis, & plerunque promerentur excusationem, quod scilicet alenda sit familia, vxor, liberi, extruenda pro amicis ædificia, paranda sunt vestes, nec prætermittendum est senectutis viaticum. Ille tamen culpandus est, qui externis bonis abundans, nunquam satiatur, nec habet vxorem, nec liberos, nec hæredem, nec amicos, quibus ingentem diuitiarum cumulum relinquere possit. Misere proculdubio torquetur, qui sacra fame sitiendo aurum & argentum, suis opibus frui non potest, conturbatur frustra terrenis incubando fortunis, thesaurizat in vanum. Nam nescius est cui congregat. Plutoni sua insane offert sacrificia: nec potes tibi prætexere excusationem, quod ad tua muñera deus respiciat. Dicit enim Ecclesiasticus, Ne dicas, in multitudine munerum meorū respiciet deus, & offerente me deo altissimo munera mea suscipiet. Et alibi dicit de his qui suis opibus æterna vita priuantur, Multos enim perdidit aurum & argentum, & vsque ad cor regum extendit & cōuertit. Item de auaro differens capite 10, Auaro, inquit, nihil est scelestius. Quid superbis terra & cinis? Nihil est iniquius quàm amare pecuniam. nec absurde dixit Christus, Difficile est diuitem ingredi regnū cælorum.

Proverb. 16  
& 17.

Psalm. 36.

Ecclesiast. 7.

Ecclesiast. 8.

Ecclesiast. 10.

Matth. 19.

Melius est ergo duos esse simul, quàm vnum: habent enim emolumentum societatis suæ, si vnus ceciderit, ab altero fulcietur. Væ soli, quia cū ceciderit non habet subleuantem se: & si dormierint duo, fouebūtur mutuo. Vnus quomodo calefiat? Et si quispiam præualuerit contra vnum, duo resistunt ei, funiculus triplex difficile rumpitur. Plurimum commendat Ecclesiastes familiarem viuendi consuetudinem, conciliatam inter homines amicitiam, & comparatam in leuando itineris conficiendi tædio, societatem: sine qua viuere non possumus. Recte dixit Aristoteles 9 capite, 9 ethicorum, felicem indigere amicis, quibus sua largitur beneficia. & non solum in prosperis, verum etiam in aduersis, amico opus est. Et Cicero de amicitia differens dicit, Quanta autem vis amicitia sit, ex hoc intelligi maxime potest, quod ex infinita societate generis humani, quam conciliauit ipsa natura, ita contracta res est, & adducta in angustum, vt omnis charitas, aut inter duos, aut inter paucos iungeretur. Est autem amicitia nihil aliud, nisi omnium diuinarum humanarumq; rerum, cum beneuolentia & charitate summa consensus. Qua quidem haud scio, an excepta sapietia quicquā melius homini sit à dijs immortalibus datum: Ostend.

Aristoteles

Cicero.

- Philosophus dit etiam philosophus primi politicorum capite 2, hominū societatem esse à natura, dicens hominem natura esse animal ciuile. Et qui in communi societate nequit esse, quique nullius indiget, propter sufficientiā, nulla pars est ciuitatis, quare aut bestia, aut deus.
- Ecclesiast. 9. Sed tibi consulit prudenter Ecclesiasticus capite 9, vt antiquis adhareas amicis. Ne derelinquas, inquit, amicum antiquum, nouus enim non erit similis illi. Vinum nouum, amicus nouus, veterasces, & cum suauitate bibes illud. Ad hunc Ecclesiastice locum edisserendum dicit Hieronymus, vera charitas & nulla violata liuore, quanto augetur numero, tanto crescit & robore, quod si alter amicorum in scrobem inciderit, alterius subsidio adiutus, subleuabitur. Solus autem omnino est (auctore Augustino hunc locum exponente, libro vno de amicitia capite 5, si tamen opus illud sit Augustini) qui sine amico est. Duos aut ad summum tres deligas amicos, nec facile triplex funiculus rumpitur, nec arctissimum amicitie vinculum soluitur. Quod autem societate amicorum, nocturmo sopore incalescant membra, exemplum habes de Heliseo, qui incubuit super quendam puerum, & calefecit corpusculum eius, & tandem excitauit à morte. Melior est puer pauper & sapiens, rege sene & stulto, qui nescit præuidere in posterum. Quod de carcere, catenisque interdum quis egrediatur ad regnum, & alius natus in regno inopia cōsumatur. Vidi cunctos viuentes qui ambulat sub sole cum adolescente secundo, qui consurget pro eo: inhnitus numerus est populi omnium qui fuerunt ante eum, & qui postea futuri sunt, non lætabuntur in eo. Sed & hoc vanitas & afflictio spicitus. Extollet sapientiam, & præfert adolescentem honestis sapientie disciplinis præditum, regi stolidissimo, qui ob morbosam senectutem, & infantilem stultitiam, suis rebus consulere nequit. In libro sapientie scriptum est, melior est sapientia quam vires, & vir prudens quam fortis. Audite ergo reges & intelligite, discite iudices finium terræ, & alibi.
- Sapient. 6. Bonorum omnium mater est sapientia. Nec despicienda est senectus vite immaculate. Senectus enim venerabilis est, non diurna, neque annorum numero computata. Cani autem sunt sensus hominis, & ætas senectutis vita immaculata. Quod autem dicit Ecclesiastes de regibus, quod alius è carcere egreditur, vt regium munus obeat: alius vero parentum beneficijs regno succedens, in extremam inopiam & calamitatem labitur, ad vanitatis ludum spectat. Secundum, hic vocat adolescentem, filium regis, à patre secundum, qui regiam sui patris dignitatem aliquando assequetur, cui plerumque vulgus propensius est quam patri. Vocant tamen quidam interpretes, hunc secundum adolescentem, cuius hic meminit Ecclesiastes, interiorem hominem, qui sedatis animi affectibus, veterem exiit hominem. Primum vero adolescentem illum putant dici, qui omnibus vitijs lasciuit, & nullo virtutis retinaculo coerceri potest. Custodi pedem tuum cum vadis in domum dei, & appropinqua vt audias. Multo enim melior est obedientia, quam stultorum victimæ, qui nesciunt quid faciunt mali. Dat vite præcepta, & non vult offendere euntes ad Ecclesiam. non enim ingredi in domū dei, laudis est: sed sine offensione ingredi. Ingredere igitur lotis pedibus sanctuarium domini, nec in sacra adde, priuata tractes negocia, ne à domino eiiciaris. me-

lius siquidem & vtilius esset non ingredi, quàm ingrediendo, illotis manibus sacra contrectare: aut dicacissima loquacitate, & obscænis confabulationibus, ac turpissimis negotiationum studijs dei domum polluere. Et si esset omnium qui sunt in Ecclesia dei audire sermonem, vt alijs concionando transfunderet, nunquam addidisset, appropinquare vt audias. Denique Moyses solus prope accedere ad audiendum deum, cæteri non valebant accedere. Quod stulti nescientes remediũ esse peccati, existimant oblatione munere, deo satisfacere posse, & ignorant hoc quoque malum esse atque peccatum, nolle obedientiam & operibus bonis, sed donis & victimis emendare, quod fecerint. Huic sobæret, quod primo Regum dicitur, Obedientia super sacrificium. Et, Misericordiã volo, & non sacrificium. Et cum pharisæi dicerent discipulis Christi, Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester? Hæc audiens Christus, dixit: Non est opus valentibus medico, sed male habentibus, Euntes autem discite, quid est misericordiam volo, & non sacrificium. nec tamen Deus sacrificia sibi oblata despicit, si modo sincero affectu offerantur, sed magis amat obedientiam & misericordiam, quàm sacrificium.

Exod. 19. &  
24.

1. Regũ 15.  
Osee 6.  
Matth. 9.

#### ARGUMENTVM QVINTI CAPITIS.

Nos commune facit Ecclesiastes, ne temerario ausu, & importuna loquacitate profundamus sermonem, cum deum alloquimur. nam qui lapsantibus verbis, & loquacissima dicacitate diffuunt, stultitiæ arguuntur. Si quid deo vouerimus, præstemus, summo opere præcaueamus, ne diuinam providentiam despiciamus. Neminem conturbent calumniæ pauperum, & maximæ iudiciorum ruinæ: demus operam, ne cæcus pecuniæ amor, nos inuadat, & suis pedicis irretiat. Detestemur quoque sordidissimum auaritiæ studiũ, quo nihil est abiectius, nihil denique scelestius.

#### CAPVT QVINTVM.

Et temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram deo. Deus enim in cælo, & tu super terram, idcirco sint pauci sermones tui. Multas curas sequuntur somnia, & in multis sermonibus inuenietur stultitia. Si quid vouisti deo, ne moreris reddere. displicet enim ei infidelis & stulta promissio. sed quodcunque voueris, redde. Multo que melius est non vouere, quàm positum, promissa non reddere. Ne dederis os tuum vt peccare facias carnem tuam, neque dicas coram angelo, Non est providentia: ne forte iratus deus contra sermone tuos dissipet cuncta opera manuum tuarum. Vbi multa sunt somnia, plurimæ sunt vanitates, & sermones innumeri: tu vero deum time. Si videtis calumnias egenorum, & violata iudicia, & subuersti iustitiam in protuincia, non mireris super hoc negotio: quia excelsior est alius, & super hos quoque eminentiores sunt alij, & insuper vniuersæ terræ rex imperat seruienti. Auarus non implebitur pecuniæ:

d.iiiij.

& qui amat diuitias, fructum non capiet ex eis: & hoc ergo vanitas. Vbi multæ sunt opes, multi & qui comedunt eas. Et quid prodest possessori, nisi quod cernit diuitias oculis suis? Dulcis est somnus operanti, siue parum, siue multum comedat: saturitas autem diuitis non finit eum dormire. Est & alia infermitas pessima, quam vidi sub sole: diuitiæ conseruatæ in malum domini sui. pereunt enim in afflictione pessima. Generauit filium qui in summa egestate erit. sicut egressus est nudus de utero matris suæ, sic reuertetur, & nihil auferet secum de labore suo. Miserabilis profus infirmitas: quomodo venit, sic reuertetur. Quid ergo prodest ei quod laborauit in ventum? Cunctis diebus vitæ suæ comedit in tenebris & in curis multis, & in ærumna atque tristitia. Hoc itaque visum est mihi bonum vt comedat quis & bibat, & fruatur læticia ex labore suo quo laborauit ipse sub sole numero dierum vitæ suæ, quos dedit ei deus, & hæc est pars illius. Et omni homini cui dedit deus diuitias, atque substantiam, potestatemque; ei tribuit vt comedat ex eis, & fruatur parte sua, & lætetur de labore suo: hoc est donum dei. Non enim satis recordabitur dierum vitæ suæ, eo quod deus occupet delicijs cor eius.

**N** E temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram deo. Deus enim in celo, & tu super terram, idcirco sint pauci sermones tui. Multas curas sequuntur somnia, & in multis sermonibus inuenietur stulticia. Falluntur plurimi qui sacras dei aures obtundendo, arbitrantur indiscreta verborum farragine & battologia, se diuinam frangere iracundiam, & suis prolixis precationibus quibus, plerumque parum est pectoris, à deo extorquere, quod exoptant, quos ridet Christus, qui nobis cum oramus præcipit, ne multum loquamur, vt syncerus animi affectus & quidem diuturnus, importunam loquacitatem temperet. Apud Euangelium Matthæi, præscriptam habemus orandi præceptionem, & moderatam legem. Orantes inquit Christus, nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt, putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis, scit enim pater vester, quid opus sit vobis, antequam petatis. Cobæret pulchre verbis Ecclesiastæ, quod dicit Iacobus in sua Epistola, Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram. Et Aristoteles 3. capite 4. Ethicorum dicit, ipsius magnanimi, motus tardus esse videtur, & vox grauis, & locutio tarda. Hunc Ecclesiastæ locum edisserens Hieronymus, dicit saniorum quorundam sectando opinionem, Ecclesiastæ bis verbis præcipere, ne aut loquentes, aut cogitantes, plus de deo quam possumus, opinemur, sed sciamus imbecillitatem nostram, quod quantum distat cælum à terra, tantum nostra opinatio à natura illius separatur: & idcirco debere verba nostra esse moderata. Sicut enim qui in multis cogitationibus est, ea somniat frequenter de quibus cogitat: ita qui plura voluerit de diuinitate disserere, incidit in stultitiam. Eo plerumque tendunt garrulæ disputationes, & earum nullus est finis, nisi fuerit iactura temporis, stultitia & risus. nec absurde dictum est nos

Matth. 6.

Iacob. 1.

Aristoteles.

Hieronymus

in multiloquio non effugere peccatum. Vis deuitare ineptissimarum quarundam disputationum somnia? Vita popularem ambitionem, & auram vulgi. Vis assiduis tuorum laborum somnijs mederi? Neglige & tolle anxiam tuarum rerum curam. Si quid uouisti Deo, ne moreris reddere, displicet enim ei infidelis & stulta promissio, sed quodcumque uoueris, redde. Multoque melius est non uouere, quam post uotum, promissa non reddere. Ostendit quam semita, quod uerum prudenti animo progredi debemus in consecrandis deo uotis, ne nos aliquando poeniteat uouisse, nec mediocri dignus est supplicio, qui cum potest uotum aut continentiae, aut religionis obseruare, non obseruat. Nam uiolat & frangit fidem deo datam. Expressit Moses in Deuteronomio, quae Ecclesiastes hic, de uoti solutione commemorat. Cum uotum uoueris domino deo tuo, non tardabis reddere, quia requiret illud dominus deus tuus, & si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. Si nolueris polliceri, absque peccato eris: quod autem semel egressum est de labijs tuis, obseruabis, & facies sicut promissisti domino deo tuo, & propria uoluntate, & ore tuo locutus es. Dauid quoque in psalms dicit, Vouete & reddite domino deo uestro, omnes qui in circuitu eius assertis munera. Edisserens Augustinus hunc psalmum, ostendit, quoniam uouere debemus, uoto quidem communi, & proprio, credere in Deum, sperare ab illo uitam aeternam, bene uiuere secundum communem modum, scilicet non facere furtum, nec adulterium, non amare uinolentiam, non superbire, & sic de alijs uitijs prohibitis. promittimus enim deo in sacro baptismi fonte, quod ab omnibus uitijs abstinebimus, & pompis mundi renuntiabimus: & haec uoto communi cinguntur. Alius uoto proprio & particulari, uouet continentiam conjugalem. promittit enim uir deo & Ecclesiae, quod sua uxore uiuente, non adhaerebit alteri, nec disrumpet foedera matrimonij. Idem erga uirum facit uxor, quod fidem coniugij seruabit. Alius promittit & uouet deo uirginitatem: Alius uidiuitatem, & qui transgreditur uotum, fidem deo factam, irritam facit. Vnde Paulus ad Timotheum reprehendit quasdam adolescentulas uiduas, quae cum luxuriae fuerint in Christo, nubere uolunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, id est uouerunt uidiuitatem, non tamen reddiderunt. Et qui non adimplent uotum, respiciunt retro, ad pristinum reuertuntur uotum, aut magis diligunt mundum, quam deum. Vult deus ut fidem opere compleamus, ne simus similes populo Iudaeorum, qui spondentes atque dicentes, Omnia quaecumque dominus praecipit, faciemus, adorauerunt idola, &

Deuter. 23.

Psalm. 75.

Augustinus.

1. Timoth. 3

Exod. 24.

Luc. 12.

Numer. 21.

tum, tenetur reddere. Nam promissio spontanea, etiam inuoluntario permixta, cū quādam deliberatione, obstringit hominem ad soluendum votum, modo promissioni non desit intentio solaendi votum. Israel enim obseruauit votum, quo se obstrinxit domino instante belli periculo, contra Chanaanem regem Arad, Numerorum capite 21. Minus tamen obligant huiusmodi vota, quā illa quæ plenissimum habent consensum. Testatur & caput, Venientis, de voto, & voti redemptione, illa vota quodammodo coacte facta, esse haud dubie vota. Subticeat Lutherus votorum monasticorum hostis infestissimus, qui putat illa christianæ libertati aduersari. Si enim Christo aduersarentur & Euangelicæ professioni, non consuleret Dauid vt voueremus, & Deo vota redderemus. Pessime illi contigit fregisse votum, & violasse fidem deo datam. Sed de his platis.

Ne dederis os tuum vt peccare facias carnem tuam, neq; dicas coram angelo, Non est prouidentia: ne forte iratus dominus contra sermones tuos, dissipet cuncta opera manuum tuarum. Quid promittis, si non potes facere? cur tuis verbis, tuisque pollicitationibus neglectis, prouocas & inflammas carnem tuam ad delinquendum? Non enim in ventum abeunt dicta tua, sed a presenti angelo qui unicuique adhaeret comes, statim perferuntur ad dominum. Et quod magis tibi per sua des deum nescire quod pollicitus es, eò magis eum prouocas ad iracundiam, vt omnia opera tua pereant & dissipentur. Nec tibi prætexere potes excusationem, nec de carnis vitio conqueri, quod tuis adactus voluptatibus & delicijs, compulsus fueris facere corporis necessitate, quod tamen nolebas, secundum illud Pauli, Non enim quod volo, hoc ago, sed quod nolo, illud facio. Nam vana est illa excusatio. & quæ aduersus carnem moliris, quod non peccas, sed caro tua, accendunt vehementer iram dei, quem prouocas quasi authorem mali & peccati. tibi enim ostendit bonum & malum, & contulit liberum arbitrium, vt pro animi sententia deligeres quicquid velles: quod pulchre ostendit Ecclesiasticus, dicens, Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui. Adiecit mandata & præcepta sua. si volueris mandata, conseruabunt te, & in perpetuum fidem placitam seruari. Apposuit tibi aquam & ignem, ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur illi. Hallucinantur vehementer qui putant omnia pertrahi fato, & necessitate immutabili, diuinam omnino abnegantes prouidentiam, & petulantius irruunt in flagitia quæque perpetranda, nullo timore percussi: nec igneum & horrendum dei fulmen pertimescunt. quod si in enormia & inaudita inciderint scelera, non sibi, sed deo aut fato culpam irrogant, sed flagitium flagitio accumulatur, & peccatum peccato: quos deus iuste tradidit in reprobum sensum, quorum opera omnino despiciuntur, nec immerito: quoniam non colit deum deique prouidentiam, indignum est, vt à deo protegatur. Animaduerte paucis prouidentiam dei, esse quandam rationem eorum quæ ad finem diriguntur. Hæc autem ratio in mente diuina præexistit, quæ reguntur omnia, secundum illud

Roma. 7.

Ecclesiast. 15

Sapient. 14.

sapientie, Tu autem pater gubernas omnia prouidentia. Nec diuina prouidentia imponit necessitatem rebus, nisi quarum causæ sunt necessariae. Si enim deus disposuerit vt quidpiam necessario eueniat, non ad dubio quin necessario eueniet: si autem contin-

genter disposuerit, & contingenter eueniet. Sed satis est hæc attigisse. Vbi multa sunt somnia, plurimæ sunt vanitates, & sermones innumeri, tu vero deũ time. Quàm vanum sit incumbere somnijs, & absurdissimis somniorum deliramentis torquere animum, nemo nescit. Nec obsident hominem somnia, nisi sensum habeat potissimum varijs & confusaneis speciebus siue simulacris obrutum. nobis frequenter earum rerum obrepunt somnia, quibus vexamur, sed cum anima per nocturnam quietem varijs fuerit agitata terroribus, debet prorsus phantasmatum deliria, & puerilia somnia contemnere. Verùm huiusmodi visa, & inaudita somniorum ludibria animo curis vacuo concoquantur & abeunt. Plurimum nobis præstant ad iuuenti ad hæc expellenda, integra dei religio, & sanctus timor. Vix labi potest & male perire, qui sub oculos timorem dei sæpissime ponit. Ostendit Ecclesiasticus commoda quæ nobis ex timore dei contingunt, Qui timetis dominum, credite illi, & non euacuabitur merces vestra. Qui timetis dominum, sperate in illum, & in oblectationem veniet vobis misericordia. Qui timetis dominum, diligite illum, & illuminabuntur corda vestra. Et rursus, Qui timent dominũ, inquirent quæ beneplacita sunt ei, & qui diligunt eum, replebuntur lege ipsius. Qui timent dominum, præparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Qui timent dominum, custodiunt mandata illius.

Ecclesiast. 1.

Si videris calumnias egenorum & violenta iudicia, & subuerti iustitiam in prouincia, non mireris super hoc negotio, quia excelso excelsior est alius, & super hos quoque eminentiores sunt alij, & insuper vniuersæ terræ rex imperat seruienti. Ecclesiastes tacitæ respondet cuidam quæstioni, quæ suboriri poterat, Si diuina sit prouidentia, nec humana fato regantur negotia, quare iusti sustinent calumniam? & quare iniqua sunt in toto orbe iudicia? & deus quem dicis rebus omnibus prouidere, non vlciscitur horrenda, quæ sub sole sunt, scelera? Excelsus, inquit, super excelsum. Deus hæc respicit, qui angelos suos super iudices & reges terræ posuit, qui possunt vtiq; prohibere iniustitiam, & magis in terra valere, quàm quæuis hominum potestates. Sed quia deus seruat in extremo iudicio supplicia malis irroganda, aut quod acerbius in illos animaduertet, idcirco differt sententiam, & tarditas vindictæ compensabit supplicium. Esaias acerbè in illos inuebitur, qui causam pupilli contemnunt. Pupillo, inquit, non iudicant, & causa viduæ non ingreditur ad illos. Beatus quoq; Iacobus in sua epistola, illis succenset, qui pauperes à deo electos, opprimunt. Nonne, inquit, deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide, & hæredes regni quod repromisit deus diligentibus se? Vos autem exbonorastis pauperem. Nonne diuites per potentiam opprimunt vos, & ipsi trabunt vos ad iudicia? Nonne ipsi blasphemant bonum nomen quod inuocatum est super vos? Et hæc David de iniustis & iustis dicit Psal. 36. Iniusti punientur, & semen impiorum peribit: Iusti autem hæreditabunt terram, & in seculum seculi inhabitabunt eam. Auarus non implebitur pecunia, & qui amat diuitias, fructum non capiet ex eis, & hoc ergo vanitas. Vbi multæ sunt opes, multi & qui comedant eas. Et quid prodest possessori, nisi quòd cernit diuitias oculis suis? Hæc vix explicatione indigent, &

Esaiæ 7.

Iacob. 2.

Psal. 36.

COMMENTARII IO. ARBOREI

Cap. 5.

Philosophus

Esaie 56.

Cicero.

Lucæ 6.

Ecclesiast. 11

Iob 1.

tiam aliubi declarata sunt. Laborat avarus morbo incurabili, auctore Philosopho 1. ca-  
pite 4. et bicorum. Et avaritia magis est insita hominibus, quàm prodigalitas. plerique  
namq; magis sunt cupidi pecuniarum, quàm ad dandum proclives. Et his coherent quæ  
dicit Esaie capite 56. Omnes in viam suam declinaverunt, unusquisq; ad avaritiam  
suam, a summo vsq; ad nouissimum. Sed quis eo miserius inueniri potest, qui conqui-  
sitis abunde diuitijs satiari non potest, nec vnquam suis oblectatur bonis? Quis non il-  
lum censeret prorsus ab humanitate alienum, qui non sibi opes comparat, sed ventrico-  
lis & lupis? Pecuniosi olim auctore Cicerone non vituperabantur: qui id nominis sibi  
asciscabant quòd plura habuissent peculia, id est pecora, sed paulatim nomen per abu-  
sionem ad aliud deuolutum est. Hac sola ducitur gloria avarus & diues, quòd oculos  
suis opibus pascat, nec quicquam putat esse beatius, qm̄ ingentem suarum diuitiarum cum-  
mulum intueri: sed quantò magis augentur eius fortunæ, tantò pluribus in diget mini-  
stris, qui partes deuorant diuitias. Dulcis est somnus opetanti, siue parum,  
siue multū comedat, saturitas autem diuitis non finit eum dormire. Est  
& alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole: diuitiæ conseruatæ in ma-  
lum domini sui, pereunt enim in afflictione pessima. Generauit filium  
qui in summa egestate erit, sicut egressus est nudus de vtero matris suæ,  
sic reuertetur, & nihil auferet secum de labore suo. Miserabilis prorsus  
infirmitas: quomodo venit, sic reuertetur. Quid ergo prodest ei quòd la-  
borauit in ventum? Cunctis diebus vitæ suæ comedit in tenebris & in  
curis multis, & in ærumna atque tristitia. Facile obrepit somnus ei, qui diurnum  
tolerauit æstum, & corpus aut animum moderato labore exercuit. At ediuerso, qui ex  
indefessis curis & vigilijs nihil fructus sibi conciliat, sed semper incubit operi, vt au-  
dius accumulet opes, non potest somno suos fouere labores, nec intermittere. Siue enim  
comedat, siue bibat, animū habet anxietati & sollicitudini immersum. Illis maledictio-  
nem imprecatur dominus, dicens, Væ vobis diuitibus, quia recepistis consolationem ve-  
stram. Aliud ægritudinis & languoris genus etiam pessimū, expertus est Ecclesiastes, qm̄  
opes cum iactura domini & periculo vitæ, partæ sunt, quas mortem oppetendo: non po-  
test secum deferre. Torquetur vehementius diues, quòd summo cum mœrore genuerit fi-  
lium, quem ignorat an futurus sit sapiens, vel stultus, an conseruabit opes sibi acqui-  
sitas, an potius cõsumet & deuorabit, & in maximā tandem incidet paupertatem: quam-  
obrem præclare dixit Ecclesiasticus, capite 11. Ante mortem ne laudes hominem quen-  
quam, quoniam in filijs suis agnoscitur vir. Minus debuit ille desudare, quòd ab vtero  
materno nudus egressus est, nec quicquam in hunc mundum attulit, & nudus in pulue-  
rem reuertetur. Quod expressit, Iob 1. capite, dicens, Nudus egressus sum de vtero ma-  
tris meæ, & nudus reuertar illuc. Quid illi vnquam profuit in ventum laborasse, &  
suum panem amaritudine conditum, etiam in densissimis huius mūdi tenebris comedisse?  
Quid calamitosius, quàm floridam ætatem casto labore, & multis doloribus transi-  
gere? Quid denique miserius, quàm diuitum opes in multis etiam laboribus immiui &  
decrescere? Marcidorum vero & pauperū facultatulas minimo labore erigi? Audi quæ-